
あおたけ 
まきび病院家族会機関紙 事務局 

〒710-1301 岡山県倉敷市真備町箭田 2387 

℡（086）698-6511 第 193号 2018.7  

ホームページアドレス http://www.ne.jp/asahi/m/0/aotake/ 

6月定例会のご報告 

 6 月 21 日（木）、あおたけの間にて、

定例会を行ないました。この日は 6 名

の会員さんにご参加いただきました。  

あっという間に時間が経つほど、 

みなさんからたくさんの話題が 

挙がりました。 

 

 

 

《「障がいのある子どもを自宅プレハ

ブに長年監禁」「新幹線殺傷事件」な

どのニュースを受けて》 

 そうする（病気の子をプレハブに閉

じ込めておく）しかなかったのかな。

病気のこともよく分からなかった

んだろうか。 

 通院や入院をしていたら。病院と家

族とが連携できていれば。何かが変

わっていたかもしれない。 

 親御さんも辛いとは思うけど、この

子を守るという気持ちがあったら。 

 

 自分も最初は、なんで自分の子がこ

う（病気）なのか分からなかった。

本屋さんで本を買って読んでみた

りもして。病院に行って、病気と分

かったときはほっとした。 

 他の障がい、例えば知的障がいだっ

たりは生まれつきのものだから、親

の覚悟も早いうちからだし、親の会

なんかの組織もしっかりしている。

精神の場合は中途で発病するから、

病気のことも最初は分からない。ま

きび病院に辿り着くまで何年もか

かった。 

《成年後見制度などの活用について》 

 いずれは、成年後見制度の利用もと

考えているが、悩むのはタイミング。

専門職の方にいつ相談、お願いすれ

ばいいのか。利用するには本人との

面談も必要と聞いたが、本人が納得

しそうにない。 

 親が色々と考えていることを本人

にも情報として伝えている。こんな

のがあるよ、○○さんはこんな風に

しているらしいよ、とか。本人が「今

はそういうのは必要ない」と言えば

こちらも「分かった。今はそう考え   

ているんだね」と 

受け止めて、それ 

以上は何も言わない 

ようにしている。 

 

 

《1人暮らし・グループホーム暮らし》 

 「何かあったら本人や支援スタッ

フから連絡があるだろう」と思って

いる。心配してたら切りがないから。 

 年に 3回ほど「たまにはこうやって

怒鳴らんと気が済まんのんじゃ！」

と言って、本人が気持ちを爆発させ

るような事件が起こる。 

 本人も自分がしんどくなっている

ことをわかってるんだと思う。 

 時には本人も気持ちを解放させる

ときがないといけない。 

 今は今で色々あるけど、本人なりに

好きにやってんだからいいや、と思

うようにしている。 

 

 



《就労・居場所について》 

 うちの子は仕事をしていない。一度、

支援センターのサロンに見学に行

ったこともあるけど… 

 仕事はしなくていいと思う。毎日ど

こか行けるところ（居場所）があれ

ばいいなとは思うが。精神の人が安

定して働くというのは難しいし、周

りにもそのことを分かってほしい。 

 子どもが臨時雇用で働いている。調

子がいいと自分から仕事をもらっ

てしまう。それで失敗すると落ち込

んだり、期限がある仕事だとプレッ

シャーでしんどくなったり。家に帰

ってからも誰かに無視された、だと

か職場の話をする。本人だけで解決

しそうにないことは、親が職場の人

に手紙を書いて、本人に持って行か

せることもある。 

 少しずつでも外に出て、人の中に行

けば何かがある。人間的にも強く 

なっていくと思う。 

 

 

 

 

お知らせ 

⚫ 7 月 19 日（木）勉強会 
場所：マインドホール 

テーマ：「成年後見制度について」 

講師：備中サポートセンター 

      司法書士 中桐達雄氏 

5月の総会記念講演で「成年後見制度に

ついて」のご講演をいただきました中

桐先生に、7月は勉強会講師としてお越

しいただきます。皆さんには事前に質

問用紙も送付させていただいておりま

したが、当日も中桐先生にうかがいた

いこと等あれば、ぜひご質問ください。 

 

 

⚫ 8 月 16 日（木）勉強会 
場所：マインドホール 

テーマ：「困った時に相談できる 

機関・支援者について」 

困った時の相談先や、活用できる福祉

サービスや制度についての勉強会を行

います。親なき後の心配事など、みな

さんの思いも共有しながら、本人や家

族を支える社会資源にどんなものがあ

るか、模造紙や付箋を使って体系的に

まとめたいと思います。 

 

 

⚫ 9 月 20 日（木）自由討議（勉強会） 

場所：あおたけの間 

8月の勉強会の進捗状況に応じて、内容

を「勉強会」に変更させていただく可

能性があります。変更の際は 9 月発送

の『あおたけ』にてお知らせさせてい

ただきますので、ご確認ください。 
 

 

 

 

 

4 月 19 日（木）に、NPO 法人岡山県

精神障害者家族会連合会の方が来られ、

会員の皆さんへあおたけの会の活動内

容等のインタビューがあった件で、こ

の度、岡山けんかれんが発行している

機関誌『岡山けんかれんニュース』に、

インタビュー記事が掲載されました。 

 

会員のみなさんにも１部ずつ機関誌

を同封させていただいておりますので、

ぜひご覧ください。みなさん、ご協力

いただきありがとうございました。 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 中国ブロック   今年は島根県で開催です！ 

 

中国ブロック家族会精神保健福祉促進研修会 島根大会 
 

◆日時：平成 30 年 9月 13日（木） 10:30～16:20 

◆会場：島根県民会館 中ホール（松江市殿町 158） 

◆資料代：1500 円（当事者・学生 800円） 

 

大会テーマ 

『ひとりじゃない 安心できる心の居場所 

～あなたと私の輝く笑顔』 
 

   大会チラシ・要項などの詳細は、岡山けんかれんのホームページにも 

掲載されています。    アドレス⇒http://okayama-kenkaren.jpn.org/ 

 

 ※詳細の資料が必要な方は、あおたけの会事務局までご連絡下さい。 

※参加申し込みは、あおたけの会からまとめて行いますので、申し込みを 

希望される方は 7月 31日（火）までに、あおたけの会事務局へご連絡下さい。 

 

 

 

 

 全国大会     今年は兵庫県で開催です！ 

 

全国精神保健福祉家族大会～みんなねっと兵庫大会～ 

 

    日時：平成 30年 11 月 26日（月）～27 日（火） 

    会場：神戸ポートピアホール 神戸国際会議場 

 

   ※全国大会につきましては、 

また詳細が分かり次第、 

お知らせさせていただきます。 
 



あおたけ 
まきび病院家族会機関紙 事務局 

〒710-1301 岡山県倉敷市真備町箭田 2387 

℡（086）698-6511 特別号 2018.7 

ホームページアドレス http://www.ne.jp/asahi/m/0/aotake/ 

 

 

 

「平成 30年 7月豪雨」被害に際して 

 
 この度の記録的な大雨により、西日本各地で浸水や土砂崩れなどの大規模な災

害が発生しました。特に真備町は、4分の１にあたる地域が浸水被害に遭うという

甚大な被害が出ました。被災された皆様に、心よりお見舞いを申し上げます。 

 

 

 今回の大雨により、当院も固定電話が不通となり、現在も復旧しておりません。 

このため、当院への電話がつながりにくい状態が続いており、皆様には、多大な

るご心配、ご迷惑をおかけしておりますことを深くお詫び申し上げます。 

断水も続いており、1日に数回、給水車による給水をしていただいている状況で

す。また、当院の職員も多数被災し、通常通り業務を行うことが難しい状況が続

いております。 

 

 

 当院の体制が十分に整っていないため、誠に勝手ながら、あおたけの会の 8月

定例会も中止とさせていただくこととしました。当院の体制が一刻も早く復旧す

べく努力しております。皆様にはご迷惑をおかけいたしますが、ご理解・ご協力

を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 あおたけの会 定例会中止について 

 

◼ 7月 19日（木） 勉強会「成年後見制度について」 

講師：司法書士 中桐達雄氏 

⇒中止とさせていただきました。 

 

◼ 8月 16日（木） 勉強会「困った時に、相談できる機関・支援者について」 

⇒中止とさせていただきます。 

 

※9月以降の定例会については、また改めてお知らせさせていただきます。 

 

 



 

外来診療について 

 

7月 9日（月）より、通常通り外来診療を行なっております。 

 

 

 

当院までの交通アクセスについて（7月 17日現在） 

 

■倉敷方面からお越しの方： 

 川辺橋を西方向に渡ることはできますが、旧国道（旧山陽道）有井交差点 

付近が現在も通行止めとなっています。 

  川辺橋を渡った後、国道 486号線（まきびバイパス）、県道 280号市場川辺線

等の道路で、上記通行止めを迂回可能です。 

 

■総社方面からお越しの方： 

 総社大橋、新総社大橋を渡って、「新本郵便局前」交差点を南に進んで下さい。 

 

■玉島方面からお越しの方： 

 県道 54号倉敷美袋線は通行可能です。 

 

■矢掛方面からお越しの方： 

 国道 486号線は通行可能です。 

 

 

 

 

 

 

 

現在の電話状況について 

 

  この度の災害により、真備町内は固定電話回線が不通となっております。 

  （ファックスも送受信できません） 

そのため、当院の代表電話番号（０８６－６９８－６５１１）に 

おかけいただいた電話を携帯電話に転送する対応処置をとっております。 

つながりにくい場合がございますが、何卒ご容赦ください。 

※いずれの道路も渋滞する可能性があります。 

来院の際は、お気をつけてお越しください。 


